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INSTRUMENTO DE PLANEJAMENTO




BASE LEGAL

AUDIENCIA PUBLICA

Art. 48, da Lei Complementar Federal 101/2000 — LRF

Art. 44, da Lei Federal 10.257/2001 - Estatuto das
Cidades

Lei Municipal 6.700/2005

PPA/LDO/LOA

Art. 165, da CF./88 Artigos 42 e 52, da LC. 101/00 - LRF
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O QUEE A L.D.O.

* Lei de Diretrizes Orcamentarias Prevista no Art. 165,
inciso Il da CF, a LDO ¢é o elo entre o Plano Plurianual
- PPA e a Lei Orcamentaria Anual - LOA

e Tem como principal funcao selecionar dentre as
acoes previstas no PPA, aquelas que terao prioridade
na execucao do orcamento do ano seguinte.
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O QUE DEVE CONTER NA L.D.O

(Constituicdo Federal, Art. 165, § 292)

As metas e prioridades da Administracao Publica;

Orientacdes para a elaboracao, Apresentacao e
Execucao da Lei Orcamentaria;

Alteracdes na Legislacao Tributaria;

Estabelecer a politica de aplicacao das agéncias

financeiras oficiais de fomento.
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O QUE DEVE CONTER NA L.D.O

(Constituicdo Federal, Art. 165, § 292)

e Critérios para contingenciamento de despesas e
limitacdao de empenhos.

* Procedimentos para alteracdes das dotacoes
orcamentarias.

e Autorizacao para repasses a Entidades Privadas sem
fins lucrativos.
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EVOLUCAO DA RECEITA

Receitas Proprias 1.521.216.285 1.474.978.421

Receitas Vinculadas 836.365.761 897.927.908

TOTAL 2.357.582.046 2.372.906.329
LDO 2021 | 0,65%
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RECEITA

Especificacoes

Receitas Correntes

Receita Tributaria

Receita de
Contribuicao

Receita Patrimonial

Receita de Servicos

Transferéncias
Correntes

Outras Receitas
Correntes

2018

1.717.640.454
936.987.623
101.058.432

23.884.924
78.267

618.121.243

37.509.966

2019

1.890.140.987
1.012.179.573
122.578.814

47.124.621
1.807.221

656.501.375

49.949.383

2020

2.082.826.506
1.029.209.474
178.563.145

25.891.920
1.499.574

682.536.581

165.125.812

2021

1.985.275.956
976.550.706
191.636.169

17.196.558
1.794.693

682.084.247

116.013.583




RECEITA

Especificagoes

Receitas de Capital

Operacdes de
Crédito

Transferéncias de
Capital

Outras Receitas
Capital

Rec. Correntes
Intra Org.

TOTAL

2018

44.862.957

22.590.057

22.272.900

0

121.507.213

1.884.010.625

2019

120.089.211

112.692.457

7.396.754

0

161.890.188

2.172.120.387

2020

122.143.249

108.620.560

13.122.261

400.428

152.612.291

2.357.582.046

2021

163.751.384

80.629.545

13.378.717

69.743.122

223.878.989
2.372.906.329




DESPESA

Administracao Direta 1.364.502.274
Administracao Indireta 943.642.409
Camara Municipal 64.761.646

TOTAL 2.372.906.329
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EVOLUCAO DA DESPESA

Despesas Proprias 1.521.216.285 1.474.978.421

Despesas Vinculadas 836.365.761 897.927.908

TOTAL 2.357.582.046 2.372.906.329
LDO 2021 | 0,65%
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EDUCACAO

Aplicacao
Constitucional

Aplicagao LDO

A Maior

315.449.702

378.539.642

63.089.940

25%

30%

5%

Receita Base
RS 1.261.798.806
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SAUDE

Aplicacao Legal 187.332.054 15%
Aplicacao Executivo 237.287.268 19%
A Maior 49.955.214 4%

Receita Base
RS 1.248.880.360
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ASSISTENCIA SOCIAL

Aplicacao Funcao 08 76.724.506 7,60%
Tarifa Social 57.195.351 5,67%
TOTAL 129.057.952 13,27%

Receita Base
RS 1.009.471.905 =5 PREFEITURA DE
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PESSOAL E ENCARGOS

Limite Prudencial 948.540.276 51,30%

Limite Legal 998.463.448 54,00%

RCL
RS 1.849.006.386
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PODER LEGISLATIVO

Receita Base
Reestimada 2020 1.439.147.689 -

Limite Legal 64.761.646 4,5%




AGRADECEMOS A ATENCAO!

Informacoes:
Secretaria Municipal da Fazenda
Superintendéncia de Planejamento e Orcamento
Diretoria de Planejamento e Orcamento

Email: diorc.sf@pmf.sc.gov.br
3213-5591/3213-5576
WhatsApp — (48) 98816-9295 / (48) 99119-9984
‘i" www.pmf.sc.gov.br/entidades/fazenda/
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