

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2021

GEAN MARQUES LOUREIRO

Prefeito Municipal

INSTRUMENTO DE PLANEJAMENTO

PPA 2018/2021

> LDO 2021

> > LOA 2021



BASE LEGAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

- Art. 48, da Lei Complementar Federal 101/2000 LRF
- Art. 44, da Lei Federal 10.257/2001 Estatuto das Cidades
- Lei Municipal 6.700/2005

PPA/LDO/LOA

Art. 165, da CF./88 Artigos 4º e 5º, da LC. 101/00 - LRF



O QUE É A L.D.O.

 Lei de Diretrizes Orçamentárias Prevista no Art. 165, inciso II da CF, a LDO é o elo entre o Plano Plurianual
- PPA e a Lei Orçamentária Anual - LOA

 Tem como principal função selecionar dentre as ações previstas no PPA, aquelas que terão prioridade na execução do orçamento do ano seguinte.



O QUE DEVE CONTER NA L.D.O

(Constituição Federal, Art. 165, § 2º)

As metas e prioridades da Administração Pública;

 Orientações para a elaboração, Apresentação e Execução da Lei Orçamentária;

Alterações na Legislação Tributária;

• Estabelecer a política de aplicação das agências financeiras oficiais de fomento.



O QUE DEVE CONTER NA L.D.O

(Constituição Federal, Art. 165, § 2º)

 Critérios para contingenciamento de despesas e limitação de empenhos.

 Procedimentos para alterações das dotações orçamentárias.

 Autorização para repasses a Entidades Privadas sem fins lucrativos.



EVOLUÇÃO DA RECEITA

	2020 (ORÇADA)	2021 (PROJETADA)
Receitas Próprias	1.521.216.285	1.474.978.421
Receitas Vinculadas	836.365.761	897.927.908
TOTAL	2.357.582.046	2.372.906.329

PERCENTUAL REAJUSTADO		
LDO 2021	0,65%	



RECEITA

Especificaçãos	2018	2019	2020	2021
Especificações	Receita Realizada	Receita Realizada	Receita Orçada	Receita Projetada
Receitas Correntes	1.717.640.454	1.890.140.987	2.082.826.506	1.985.275.956
Receita Tributária	936.987.623	1.012.179.573	1.029.209.474	976.550.706
Receita de Contribuição	101.058.432	122.578.814	178.563.145	191.636.169
Receita Patrimonial	23.884.924	47.124.621	25.891.920	17.196.558
Receita de Serviços	78.267	1.807.221	1.499.574	1.794.693
Transferências Correntes	618.121.243	656.501.375	682.536.581	682.084.247
Outras Receitas Correntes	37.509.966	49.949.383	165.125.812	116.013.583



RECEITA

Especificações	2018	2019	2020	2021
Especificações	Receita Realizada	Receita Realizada	Receita Orçada	Receita Projetada
Receitas de Capital	44.862.957	120.089.211	122.143.249	163.751.384
Operações de Crédito	22.590.057	112.692.457	108.620.560	80.629.545
Transferências de Capital	22.272.900	7.396.754	13.122.261	13.378.717
Outras Receitas Capital	0	0	400.428	69.743.122
Rec. Correntes Intra Orç.	121.507.213	161.890.188	152.612.291	223.878.989
TOTAL	1.884.010.625	2.172.120.387	2.357.582.046	2.372.906.329



DESPESA

	R\$
Administração Direta	1.364.502.274
Administração Indireta	943.642.409
Câmara Municipal	64.761.646
TOTAL	2.372.906.329



EVOLUÇÃO DA DESPESA

	2020 (ORÇADA)	2021 (PROJETADA)
Despesas Próprias	1.521.216.285	1.474.978.421
Despesas Vinculadas	836.365.761	897.927.908
TOTAL	2.357.582.046	2.372.906.329

PERCENTUAL	REAJUSTADO
LDO 2021	0,65%



EDUCAÇÃO

	R\$	%
Aplicação Constitucional	315.449.702	25%
Aplicação LDO	378.539.642	30%
A Maior	63.089.940	5%

Receita Base R\$ 1.261.798.806



SAÚDE

	R\$	%
Aplicação Legal	187.332.054	15%
Aplicação Executivo	237.287.268	19%
A Maior	49.955.214	4%

Receita Base R\$ 1.248.880.360



ASSISTÊNCIA SOCIAL

	R\$	%
Aplicação Função 08	76.724.506	7,60%
Tarifa Social	57.195.351	5,67%
TOTAL	129.057.952	13,27%

Receita Base R\$ 1.009.471.905



PESSOAL E ENCARGOS

	R\$	%
Limite Prudencial	948.540.276	51,30%
Limite Legal	998.463.448	54,00%

RCL R\$ 1.849.006.386



PODER LEGISLATIVO

	R\$	%
Receita Base Reestimada 2020	1.439.147.689	
Limite Legal	64.761.646	4,5%



AGRADECEMOS A ATENÇÃO!

Informações:

Secretaria Municipal da Fazenda Superintendência de Planejamento e Orçamento Diretoria de Planejamento e Orçamento

Email: diorc.sf@pmf.sc.gov.br

3213-5591 / 3213-5576

WhatsApp - (48) 98816-9295 / (48) 99119-9984



www.pmf.sc.gov.br/entidades/fazenda/



